
Použití reflexních samolepek Reflexáků 
je velmi jednoduché. Samolepky jsou 
pevné, netrhají se a nezanechávají žádné 
stopy na oblečení.

Návod na použití reflexních samolepek 
pro děti:

• Vezmi si z tubusu u školy několik 
reflexních samolepek - Reflexáků. 

• Sundej z nich papíry a ty vhoď do koše pod 
tubusem.

• Reflexáky si nalep na konce rukávů, na 
kalhoty blízko kolen a do úrovně pasu. 
Mysli na to, že světla aut svítí od pasu 
dolů.

• Pokud jezdíš na kole, nalep si reflexní 
samolepku také na přilbu a kolo.

• Nic nezkazíš ani umístěním Reflexáků na 
batoh nebo tašku. 

• Pamatuj si, že co je reflexní, to je dobře 
viditelné a tudíž bezpečné.

Reflexáci jsou reflexní samolepky, které mohou 
dětem zachránit život. Jsou dobře viditelné za 
každého počasí, ve dne i v noci, na vzdálenost 
až 400 metrů.

Jak používat 
Reflexáky?

1. Po chodníku choď po pravé straně. 

2. Pokud musíš jít po silnici, choď vždy po 
levé straně a co nejvíce u kraje.

3. Silnici přecházej jen v místech k tomu 
určených a označených.

4. Pokud musíš přejít silnici mimo přechod, 
přecházej co nejrychleji a jen tam, kde 
máš dobrý rozhled.

5. Než začneš silnici přecházet, vždy se 
pořádně rozhlédni na obě strany.

6. Pokud se k přechodu blíží auto, navaž 
s řidičem oční kontakt a rychle přejdi. 

7. Chodec musí být dobře vidět, 
proto nos barevné oblečení 
a reflexní prvky.

8. Chodec je i ten, kdo jede 
na kolečkových bruslích.

9. Na silnici ani v její 
blízkosti si nikdy 
nehraj.

10. Chodec musí být 
ohleduplný k ostatním 
účastníkům silničního 
provozu.

Zdroj: Policie ČR

Desatero 
bezpečného 
chodce

Určeno pedagogům

Reflexáci ke stažení
reflexaci.cz



Rádi bychom vám představili Reflexáky, 
pilotní projekt dostupných reflexních prvků 
do škol. 

Hlavním cílem projektu je zvýšit povědomí 
o důležitosti nošení reflexních prvků 
v silničním provozu u nejzranitelnější 
skupiny obyvatel, dětí školního věku. Vaši 
žáci mohou reflexní samolepky umístěné ve 
vaší škole využívat kdykoli a zcela zdarma.

Reflexáci navazují na úspěšně realizovaný 
projekt JukejReflex, v rámci kterého 
bylo umístěno již přes 3 000 zásobníků 
s reflexními samolepkami ve více než 1 500 
obcích po celé České republice. V projektu 
Reflexáci se nově zaměřujeme na spolupráci 
se školami a vzdělávacími institucemi.

Spolupracujeme s odborníky na dopravní 
bezpečnost. Odborným garantem projektu 
je Dopravní akademie a.s. Partnery 
projektu jsou Sdružení místních samospráv 
České republiky, z. s. a Česká kancelář 
pojistitelů.

Vidět a být viděn je základní pravidlo 
bezpečnosti na silnicích. I přesto, že zákon 
ukládá každému účastníkovi silničního provozu 
(chodec, řidič, cyklista…) povinnost být za 
zhoršené viditelnosti dobře vidět a nosit 
reflexní prvky, dochází každoročně k desítkám 
nehod, jejichž příčinou je právě nedostatečná 
viditelnost chodců. 

Každá pátá oběť dopravní nehody je chodec. 
Řidiči, kteří při snížené viditelnosti zranili 
chodce nebo cyklistu se shodují na tom, že ho 
neviděli vůbec nebo příliš pozdě. Téměř 60 % 
chodců, kteří byli účastníky dopravní nehody, 
zemřelo za špatné viditelnosti na místech bez 
veřejného osvětlení. S projektem Reflexáci to 
chceme změnit! 

Reflexáci jsou reflexní samolepky pro chodce
a cyklisty vyrobené z nejkvalitnějších 
reflexních fólií na trhu. Odrazivost světla 
od samolepek je 200-400 metrů i za snížené 
viditelnosti. Chodec vybavený reflexními prvky 
je pro řidiče viditelný na 10x větší vzdálenost 
než chodec v tmavém oblečení bez reflexních 
prvků a na 3x větší vzdálenost než chodec       
v bílém oblečení.

200 m reflexní materiál

0 m

Řidič vidí
chodce

Rozeznává
nebezpečí

Rozhoduje se
o manévru

Provádí 
manévr

Dokončen 
úhybný manévr

30 m 60 m 90 m 120 m 150 m 180 m 200 m

55 m bílé oblečení

37 m žluté oblečení

24 m červené oblečení

18 m modré oblečení

• Vytváříme svět, ve kterém se chodci i řidiči 
budou na silnicích cítit bezpečně. 

• Děláme vše proto, aby už na silnicích 
neumírali chodci. 

• Chceme, aby děti věděly, jak být pro řidiče 
maximálně viditelné a předejít tak dopravní 
nehodě. 

• Budujeme širokou a funkční síť zásobníků 
k bezplatnému odběru reflexních samolepek pro 
chodce a cyklisty.  

• Chceme, aby náš zásobník byl na každém místě, 
kde hrozí zvýšené nebezpečí střetu chodců 
s motorovými vozidly. Všude tam, kde nejsou 
na komunikacích chodníky, nebo chybí veřejné 
osvětlení. 

O projektu
Reflexáci

Proč by měly 
děti používat 
Reflexáky?

Vize a cíle 
projektu 

Naučit děti od útlého
věku, že slovo REFLEXNÍ

znamená BEZPEČNĚ.

1.
Naučit děti, že nosit 

reflexní nálepky 
a prvky je cool, a že jim

to může zachránit
život.

2.

Zautomatizovat nošení 
reflexních nálepek, 

stejně jako rozhlížení
se na přechodu

přes silnici.

3.
Naučit děti, jak reflexní 

materiály fungují, na 
jakou vzdálenost jsou 
vidět, jak je správně 

umístit na
oblečení.

4.
Naučit děti, že v provozu 

nejsou sami a že řidiči 
musí sledovat i další
věci při řízení, nejen

chodce u cesty.

5.

ČÍM LÍP JSI VIDĚT,
TÍM VÍC JSI
V BEZPEČÍ.

6.
Reflexní prvky jsou 

skvělé, ale základem 
je bezpečné chování 

v provozu.

7.

Partneři projektu


